关于石河子大学“十二五”及中长期发展
规划编制第二阶段工作安排的通知

各学院、校直（附）属单位、机关各部门：
根据《石河子大学“十二五”发展规划编制工作实施方案》（石大校发〔2009〕183号）具体安排，学校“十二五”及中长期发展规划编制工作已顺利完成总体战略研究、全面调研、专题座谈、征求师生建议等第一阶段工作。经6月21日校党政联席会议研究，决定全面启动发展规划编制第二阶段工作。现将具体工作安排如下：
一、组织机构
为保障学校发展规划编制工作高质量、高效率的完成，保证规划编制第二阶段工作落到实处，学校决定调整“十二五”及中长期发展规划编制工作领导机构，组建由分管校领导任组长的各专项发展规划编制工作组和由学院院长任组长的学院发展规划编制工作组。
（一）学校发展规划编制工作领导小组
组长：何慧星  向本春
成员：陈创夫  周爱鸣  吴新平  郁兴德  张法林
郑旭荣  郑  勇  李  鸣  刘东燕  代  斌
秘书：魏志远
（二）总体发展规划纲要编制工作组
由发展规划处牵头，组织相关职能部门和学院协助编制总体规划，编制工作组由发展规划处工作人员、各专项发展规划和各学院发展规划编制工作组指定1名秘书共同组成，负责联络与信息传递等具体工作。
（三）专项发展规划编制工作组
1．体制机制创新规划编制工作组
组  长：何慧星
副组长：陈旭东  闫卫华  魏志远
组  员：组织部、党办校办和发展规划处负责召集组织人员
2．师资队伍建设规划编制工作组
组  长：向本春  代  斌
副组长：吕德生  李豫新
组  员：人事处负责召集组织人员
3．学科建设规划编制工作组
组  长：陈创夫
副组长：魏志远  吕  新
组  员：发展规划处、研究生处和科技处负责召集组织人员
4．专业建设与教育教学改革规划编制工作组
组  长：刘东燕
副组长：王维新  杨卫华
组  员：教务处、学工部和招生就业处负责召集组织人员
5．创新人才培养规划编制工作组
组  长：陈创夫
副组长：吕  新  许兰平
组  员：研究生处和研究生工作部负责召集组织人员
6．科学技术发展规划编制工作组
组  长：郑旭荣
副组长：谷新利  季新江
组  员：科技处和科技产业处负责召集组织人员
7．国内外合作发展规划编制工作组
组  长：李  鸣  代  斌
副组长：谢建新  郑  亮
组  员：外事处和国内交流合作办公室负责召集组织人员
8．校园文化建设规划编制工作组
组  长：吴新平
副组长：张爱萍  马智群
组  员：宣传部和团委负责召集组织人员
9．公共服务体系建设规划编制工作组
组  长：吴新平  李  鸣
副组长：张建华  严玉林
组  员：图书馆和网络中心负责召集组织人员
10．校园基础设施建设规划编制工作组
组  长：郁兴德  张法林
副组长：李忠荣  孟兆胜
组  员：基建处和后勤管理处负责召集组织人员
11．财政资源配置规划编制工作组
组  长：向本春  周爱鸣
副组长：张文斌  朱继明
组  员：计财处和审计处负责召集组织人员
（四）成立学院发展规划编制工作组
组  长：各学院院长
副组长：由各学院决定
组  员：全体教授及办学骨干
二、发展规划编制总体要求
（一）有高度
既要站在国际学科发展的前沿，充分体现石河子大学作为一所“211工程”高校重点建设国际知名的综合性大学的奋斗目标；同时，又要站在服务国家战略的高度，充分体现学校建设西部先进、中亚一流大学的目标追求；最重要的是立足学校自己的办学历史与传统，体现特色鲜明、优势突出、多学科交叉发展，为地方经济社会发展作出重大贡献的目标定位。
（二）有新意
在全面把握国家、新疆和兵团中长期改革和发展规划核心精神的基础上，在遵循高等教育办学规律和高等学校规划要求的前提下，把重点放在能够对石河子大学的发展产生根本性影响、使学校实现跨越式发展的若干超常规思路、政策、举措、保障条件上。如在哪些方面或领域可以突出优势或率先达到国际知名、西部先进、中亚一流水平并寻求新的突破。
（三）有特色
石河子大学拥有着60多年的办学历史和长期积累的优良办学传统以及地处欧亚大陆桥头堡的区位优势。编制“十二五” 及中长期发展规划，必须紧密依托学校已有的特色和优势，分析问题要切中要害，政策举措力求可行，目标定位准确可靠，努力作到“人无我有，人有我特，人特我优”。
（四）有举措
“十二五”及中长期发展规划编制，不仅要有办学理念和战略思路，更要有实现办学理念和战略思路的可操作的关键举措。特别要对近年来制约学校上水平的瓶颈问题提出有针对性的举措，使规划最终能够落到实处，以提高其严肃性和权威性。
（五）可考核
规划的目标和内容要具有可考核性。如上水平的关键指标的目标数据、历史数据、国内外兄弟院校横向比较数据，重点内容和举措的可考核性数据等，应该认真分析，准确定位可。
三、专项发展规划和学院发展规划内容、格式要求
为确保规划编制工作围绕相对统一的内容，便于编辑汇编成册，对规划基本思路的撰写内容和格式要求见附件。
四、时间安排
1．专项发展规划基本思路稿和各学院发展规划基本思路稿务必于7月15日完成初稿。
2．各项规划初稿形成后，结合学校暑期战略研讨会精神，组织各种形式的座谈会讨论，进行深入交流和听取意见，修改形成二稿，并于7月30日前报送发展规划处。
3．在各项规划基本思路二稿的基础上，形成学校总体发展规划纲要征求意见稿，并于8月上旬提交教育部“对口支援”九校联合组织专家审核、论证。
4．为切实作好各项规划的编制和深入研讨，发展规划处将每月定期编辑刊印《石河子大学“十二五”规划编制工作简报》，及时通报规划编制工作进展情况，促进信息交流。
科学编制学校“十二五”及中长期发展规划是关系学校未来发展全局的重要工作，做好“十二五”及中长期总体发展规划纲要和专项规划以及学院规划的编制工作是学校今年的中心工作。各学院、各部门必须高度重视规划编制，精心组织编制，认真讨论修改，保障规划按时高质量完成。
附件：专项发展规划和学院发展规划内容、格式要求

石河子大学校长办公室

二○一○年六月二十三日

附件
专项发展规划和学院发展规划内容、格式要求
1．撰写内容

题目举例

石河子大学“十二五”及中长期学科建设规划基本思路

石河子大学××学院“十二五”及中长期发展规划基本思路

正 文

· 现状与背景分析（1000-1500字，包括图和表等）

——“十一五”建设成就

——优势与劣势分析（包括与西部或国内同类高校的比较研究分析）

——发展瓶颈

· 机遇与挑战（500-1000字）

——历史机遇

——严峻挑战

· 发展战略

——指导思想（300字左右）

——战略目标（500-1000字）

重点表述可量化、可实现的发展目标及里程碑

· 发展任务（2000-3000字）

重点阐述具有针对性的超常规发展思路

· 保障措施（1000-1500字）

重点阐述争取政府和社会各界支持的对策，以及可行性分析（包括对阻力和风险的分析等）

· 规划实施及监测评估

2．格式要求

页面设置：左右边距3cm，行距1.5倍。

题目：小二号黑体字加粗；

标题：一级标题用三号黑体字加粗；二级标题用三号宋体字加粗；三级标题用小三号宋体字加粗。

正文内容：中文用小三号仿宋体字，英文和数字用Arial。

表格：题目用四号黑体加粗，文字一般用小四号楷体（可根据排版需求进行调整），表格脚注用五号楷体。

PAGE
8